
Agenda - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Rhagfyr 
2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
 

2 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 8 - 
Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 21) 

Curon Davies, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
Colin Nosworthy, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
Aled Powell, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg

3 Papurau i’w nodi
(Tudalennau 22 - 28) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

5 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC - trafodaeth o themâu 
allweddol
(10.00 - 10.45) (Tudalennau 29 - 36) 

6 Trafod y flaenraglen waith
(10.45 - 11.00) (Tudalennau 37 - 41) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Siarter y BBC - Ymchwiliad y Pwyllgor Cymunedau 
Ymateb Cymdeithas yr Iaith Gymraeg  
1.Cyflwyniad  

1.1. Mae Cymdeithas yr Iaith Gymraeg yn fudiad sydd wedi bod yn ymgyrchu'n ddi-drais dros y 

Gymraeg a holl gymunedau Cymraeg ers dros hanner ganrif.    

1.2. Credwn fod presenoldeb y Gymraeg yn y cyfryngau yn hollbwysig i bawb yng Nghymru a bod gan 

bawb yng Nghymru, boed yn siaradwyr Cymraeg neu beidio, hawliau i’r Gymraeg. Hynny yw, nid yn 

unig hawliau i’w defnyddio a’i dysgu, ond hefyd i’w clywed a’i gweld. Felly, mae presenoldeb yr iaith 

ar y teledu, radio, y we a phob cyfrwng arall yn allweddol i’n gweledigaeth ni fel mudiad.   

2. Crynodeb  

2.1 Dylid sefydlu darlledwr aml-lwyfan Cymraeg newydd a fyddai’n creu cynnwys er mwyn cynyddu 

defnydd y Gymraeg - yn enwedig ymysg pobl ifanc - gan weithredu ar-lein yn bennaf, ond ar radio ac 

ar y teledu yn ogystal; ga
[...]
ithas yr Iaith Cymraeg

5 a     Cymdeithas yr Iaith Gymraeg, Cambria, Rhodfa'r Môr, Aberystwyth SY23 2AZ post@cymdeithas.cymru 01970 624501 a
Tudalen y pecyn 21



2 Rhagfyr 2015  – Papurau i’w nodi 

Rhif 
papur:

Mater Oddi wrth Cam gweithredu

Papurau cyhoeddus i’w nodi 
2 Ymchwiliad i’r 

Adolygiad o 
Siarter y BBC

Ymddiriedolaeth y 
BBC 

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 12 Tachwedd 2015.

3 Etifeddiaeth y 
Pedwerydd 
Cynulliad

Y Pwyllgor Cyllid Llythyr at y Cadeirydd gan Gadeirydd y  
Pwyllgor Cyllid

4 Ymchwiliad i’r 
Adolygiad o 
Siarter y BBC

Teledwyr 
Annibynnol Cymru

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 12 Tachwedd 2015.

Tudalen y pecyn 22

Eitem 3

http://abms/cy/mgConsultationDisplay.aspx?ID=186
http://abms/cy/mgConsultationDisplay.aspx?ID=186
http://abms/cy/mgConsultationDisplay.aspx?ID=186


Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-31-15 Papur 2 / Paper 2

The Committee asked to understand the content of monitoring reports that the BBC 
Trust has received from the BBC Executive relating to the BBC Trust Impartiality 
Report: BBC Network News and Current Affairs on Coverage of the Four UK Nations.  
 
As the Committee will be aware, the commissioning of this report in 2008 was one 
of the earliest actions of the BBC Trust after it was established.  It was in response 
to concerns expressed to the Trust by the BBC Audience Council Wales, amongst 
others, about the way in which Network News was covering policy matters devolved 
to Wales, Scotland and Northern Ireland.  The report included an independent 
assessment by Professor Anthony King, content analysis by Cardiff University’s 
School of Journalism and audience research by the market research analysts, BMRB. 
The report called for greater accuracy in the signposting of stories as to which parts 
of the UK a particular story applied to, more and better coverage of the different 
nations on network c
[...]
se, and the remaining balance on distribution, infrastructure and 
support (BBC Annual Report, 2013/14).  

Charter Renewal 

In our submission to the Department of Culture Media and Sport on Charter Renewal, MG 
ALBA has stated its position as follows:  

(i) the current funding of BBC ALBA creates significant audience deficits; and 
(ii) as part of the charter renewal review, MG ALBA asks that the BBC in-house 

programming contribution to BBC ALBA’s output should be increased to match 
that made by the BBC to S4C, on the basis of a consistent BBC philosophy on 
supporting its autochthonous language services.  

On current funding, only 1.7 hours of originations per day, including News, are possible. This 
compares to other autochthonous language services in the UK and Ireland as follows: almost 8 hours 
of originations per day on the Welsh channel, S4C, and 5 hours of originations on the Irish language 
channel, TG4.  

The effect of a lack of originations is a high repeat rate. BBC ALBA’s current repeat rate is 73%.  

In addition to an unsustainable repeat rate, this funding gap creates significant deficiencies for BBC 
ALBA audiences:  

• there is no weekend news available in Gaelic;  
• there is a significant lack of original programming for children and young people; 
• there are gaps in comedy, entertainment and programming for learners.   

 
Specifically, we have asked that the current 230 hours pa of content that the BBC contributes to BBC 
ALBA’s output is increased, to match that made by the BBC to S4C, i.e. 520 hours pa, or 10 hours of 
high quality programmes per week.  

 

Tudalen y pecyn 28



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 37

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 8 - Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
	CELG(4)-31-15 Papur 1
	Siarter y BBC - Ymchwiliad y Pwyllgor Cymunedau
	Ymateb Cymdeithas yr Iaith Gymraeg



	3 Papurau i’w nodi
	CELG(4) - 31-15 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	CELG(4) - 31-15 Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CELG(4) - 31-15 Papur 4 (Saesneg yn unig)
	Background
	Charter Renewal


	5 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC - trafodaeth o themâu allweddol
	6 Trafod y flaenraglen waith





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Rhagfyr 2015

Amser: 09.02 - 10.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3301

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Alun Davies AC

Janet Finch-Saunders AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Bethan Jenkins AC

Gwyn R Price AC

John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC)

Lindsay Whittle AC

Tystion:

Curon Davies, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg

Colin Nosworthy, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg

Aled Powell, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg

Staff y Pwyllgor: Sarah Beasley (Clerc)

http://senedd.tv/Meeting/Index/94418b27-4460-400c-a5aa-a1f479c55a13


Claire Morris (Ail Glerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd)

Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 287KB) Gweld fel HTML (276KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

1.1.      Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.
1.2.      Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC.  Dirprwyodd 

John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC, yn unol â Rheol Sefydlog 17.48.
 

 
 

2 Ymchwiliad i'r Adolygiad o Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 8 - 
Cymdeithas yr Iaith Gymraeg 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:
 

 Curon Davies, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg

 Colin Nosworthy, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg

 Aled Powell, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg

 

2.2 Cytunodd Cymdeithas yr Iaith Gymraeg i ddarparu

         rhagor o wybodaeth am ddarlledwr aml-lwyfan newydd a chyflwyno ardoll ar 
gyfer ffynonellau cyllid amgen;

         manylion am sut y byddai system reoleiddio yng Nghymru yn gweithio yn 
ymarferol.

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s47105/2%20Rhagfyr%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s47105/2%20Rhagfyr%202015.html?CT=2


3 Papurau i’w nodi 

3.1.    Nododd y Pwyllgor y papurau. 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

 
4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.
 

5 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC - trafod themâu allweddol 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol sydd i'w cynnwys yn ei adroddiad.
 

6 Trafod y flaenraglen waith 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2016 a 
chytunwyd i gynnal gwaith craffu cyn deddfu ar Fil Llywodraeth Leol (Cymru) drafft.
 


